



## Hervé BARDINAL

*Ecologue – Directeur d'études*

Hervé Bardinal intervient depuis près de 25 ans sur les études écologiques et les études réglementaires de projets territoriaux et de grands projets d'aménagement. Ses compétences dans le domaine écologique lui permettent de piloter des diagnostics territoriaux liés aux espaces naturels (inventaires, schémas départementaux, ...).

### Compétences

- Conseil et études d'environnement portant sur des opérations d'aménagement ou d'infrastructures : volet milieu naturel des études d'impacts, inventaires...
- Conseil et assistance technique dans les procédures réglementaires : enquête publique, étude d'impact, dossier Police de l'Eau, évaluation «Natura 2000», saisines du Conseil d'Etat, du Conseil National Protection de la Nature, de la Commission Départementale Sites Perspectives et Paysages,
- Inventaire/caractérisation de zones humides
- Trame Verte et Bleue
- Suivi de chantier
- Pilotage de diagnostics écologiques
- Inventaires faune /flore, cartographie du couvert végétal et des habitats naturels...

### Profil

#### Parcours professionnel

- MEDIATERRE Consultant & Expert associé
- Directeur adjoint de SEMAPHORES Environnement et Concertation (2003 – 2008)
- Chef de projet au service environnement d'IEA / Gaudriot SA (1993 – 2002)
- Associé-fondateur du BE environnement Espace Environnement (1988 - 1992)

#### Formation

- Maîtrise des Sciences et Techniques «Environnement et Aménagement en Région Méditerranéenne» (Université de Provence)
- Maîtrise « Aménagement du territoire » (Université de la Méditerranée)

### Clients

- Grands « infrastructeurs » : RFF, SNCF, RTE, GRT Gaz etc.
- DRE et DDE
- Conseils Généraux

### Quelques missions en cours ou réalisés récemment

#### *Paris Habitat*

Volet écologique de l'étude d'impact du réaménagement du secteur de la caserne de Reuilly dans le 12<sup>ème</sup> arrondissement.

#### *RTE Ile de France*

Volet écologique (pré-diagnostic) dans le cadre de l'étude d'impact de réaménagement d'un poste électrique au Bourget (marché cadre plaque ile de France).

#### *TERRITORIA*

Volet écologique (pré-diagnostic) dans le cadre de la ZAC des Breuzes à Bourges

#### *Ville de Montfermeil*

Volet écologique (pré-diagnostic) dans le cadre de l'étude d'impact du réaménagement / de la requalification du centre ville de Montfermeil

#### *Paris Habitat*

Accompagnement dans la mise en place des mesures en faveur du maintien du couple de faucon crécerelle sur le site de la caserne de Reuilly en association avec le pôle « police de la Nature » de la DRIEE

#### *Conseil Général du Var*

Réalisation du Schéma Départemental des Espaces Naturels à Enjeux ; diagnostic des zones d'intérêt écologiques, paysagers et de pratiques et évaluation des dynamiques urbaines, par Territoire de développement, sur l'ensemble du Département.

#### *Conseil Général du Var*

Réalisation de l'inventaire des zones humides, sur l'ensemble du Département, dans le cadre des inventaires initiés par l'Agence de l'Eau Rhône Méditerranée.

#### *Communes*

Réalisation de plusieurs évaluation des incidences sur les sites Natura 2000 pour des projets de PLU (Risoul, Montfort, Piegut, Saint Jurs, La Grave,... -04 et 05)